
 

ประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด 
 เร่ือง คุณสมบัติ หลักเกณฑ์ เงื่อนไขและวิธีการชำระหนี้ของสมาชิกที่จะชำระหนี้ 

เกินเกษียณอายุการทำงาน พ.ศ. 2565 
------------------------------------ 

 เพื ่อเป็นการให้ความช่วยเหลือสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด                         
ในการชำระหนี้สินจากบัตรเครดิต และหนี้สินอื ่น และเพื่อปรับปรุงระบบการเงินของตนเองและครอบครัว              
ให้สามารถใช้ชีวิตเหมาะสมกับสภาพการณ์ในปัจจุบันและสอดคล้องกับข้อ 25 วรรคสอง ของระเบียบสหกรณ์ 
ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด ว่าด้วย การให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้ พ.ศ. 2565 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 83 (2) ของข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี                  
สุรนารี จำกัด พ.ศ. 2560 และข้อ 25 วรรคสอง ของระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี                 
สุรนารี จำกัด ว่าด้วย การให้เงินกู ้แก่สมาชิกและดอกเบี ้ยเงินกู้ พ.ศ. 2565 ประกอบกับมติคณะกรรมการ
ดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด ชุดที ่ 28 (พ.ศ. 2565) ในการประชุม                    
ครั้งที ่11/2565 เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2565 จึงออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด                 
เรื ่อง คุณสมบัติ หลักเกณ์ เงื ่อนไขและวิธีการชำระหนี้ของสมาชิกที่จะชำระหนี้เกินเกษียณอายุการทำงาน                  
พ.ศ. 2565” 

ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ  3   คุณสมบัติของสมาชิกและสิทธิผู้ร่วมโครงการ 
3.1  ต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้  

1)   เป็นสมาชิกติดต่อกันมาเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 7 ปี และอายุตั้งแต่ 50 ปีขึ้นไป หรือ 
2)   เป็นสมาชิกที่ได้รับเงินเดือนขั้นสูงสุด หรือ 
3)   เป็นสมาชิกที่ชำระหนี้แทนผู้กู้ หรือ 
4)   เป็นสมาชิกที่เคยกู้เงินในโครงการเงินกู้สามัญสินเชื่อเพ่ือขยายโอกาส 

3.2 ไม่เป็นสมาชิกสมทบ และไม่เป็นสมาชิกสังกัดหน่วยงานวสิาหกิจมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสรุนารี 
3.3 ได้รับความยินยอมจากผู้ค้ำประกัน 

ข้อ  4   วงเงินกู้ ไม่เกิน 70 เท่าของเงินได้รายเดือน การพิจารณาวงเงินกู้ให้นำทุนเรือนหุ้นและหรือ
เงินฝากออมทรัพย์ของตนเองมาพิจารณาประกอบด้วย โดยผู้กู้ต้องมีทุนเรือนหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 (ยี่สิบ) หรือ
มีทุนเรือนหุ้นรวมกับเงินฝากออมทรัพย์ของตนเองที่มีอยู่ในสหกรณ์ไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 (ยี่สิบ) ของวงเงินที่ขอกู้  
และวงเงินกู้จะต้องไม่เกิน 3,000,000 บาท (สามล้านบาทถ้วน)  

ในกรณีที่สมาชิกมีทุนเรือนหุ้นต่ำกว่าร้อยละ 20 (ยี่สิบ) และใช้เงินฝากออมทรัพย์ของตนเอง     
ที่มีอยู่ในสหกรณ์รวมกันแล้วไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 (ยี่สิบ) ของวงเงินที่ขอกู้ตามวรรคแรก ให้ผู้กู้ทำหนังสือสละสิทธิ์  
การถอนเงินฝากออมทรัพย์ของตนเองและยินยอมให้สหกรณ์ถอนเงินฝากเพื่อชำระหนี้ในกรณีที่สมาชิกผิดนัด        
ชำระหนี้ตามจำนวนที่กำหนดไว้ด้วย  



- 2 - 
ในระหว่างที่สมาชิกใช้เงินฝากออมทรัพย์ของตนเองเป็นข้อมูลประกอบการพิจารณาวงเงินกู้ 

สหกรณ์จะเก็บเงินฝากประเภทออมทรัพย์ของสมาชิกไว้ โดยสหกรณ์ยังคงจ่ายดอกเบี้ยให้กับผู้ฝากตลอดระยะเวลา                 
ที่ฝากไว้กับสหกรณ์ และสหกรณ์อาจอนุญาตให้ถอนเงินฝากออมทรัพย์ของตนเองได้ กรณีสมาชิกมีทุนเรือนหุ้น                         
ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 20 (ยี่สิบ) ของวงเงินกู้ โดยสมาชิกแจ้งขอเปลี่ยนแปลงกับสหกรณ์ และต้องได้รับการอนุมัติจาก
คณะกรรมการเงินกู้ก่อน 

ข้อ  5 อัตราดอกเบี้ย คิดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้สามัญตามประกาศของสหกรณ์  

ข้อ 6 งวดการชำระ ให้ส่งคืนต้นเงินเป็นงวดรายเดือนเท่ากันทุกงวดพร้อมดอกเบี้ย หรือส่งเป็นต้น
เงินและดอกเบี้ยรวมกันเท่ากันทุกงวด จำนวนงวดชำระหนี้ต้องไม่เกินอายุผู้กู้ 65 ปี (นับตามปี พ.ศ.  ปัจจุบัน               
ที่รับเรื่องขอกู้ลบด้วย ปี พ.ศ. เกิดของผู้กู้) โดยคำนวณจำนวนงวดที่เพ่ิมจากการเกษียณอายุทำงาน ดังนี้ มูลค่าหุ้น 
ณ วันที่ขอกู้ หารด้วย จำนวนเงินที่ชำระส่งต่องวด บวกด้วย จำนวนงวดที่กู้ได้ถึงเกษียณอายุงาน เมื่อรวมแล้ว              
แต่ไม่เกิน 180 งวด  

ข้อ 7 หลักประกัน 
ถ้าเงินกู้สามัญรายนั้นโดยเฉพาะรายเดียวก็ดีหรือเมื่อรวมกับเงินกู้สามัญรายก่อนของผู้กู้                   

ที่คงเหลืออยู่ (ถ้ามี) ก็ดี มีจำนวนไม่เกินกว่าร้อยละ 95 (เก้าสิบห้า) ของมูลค่าหุ้นที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ ก็ไม่ต้องมี
หลักประกัน 

ถ้าเงินกู้สามัญรายนั้นโดยเฉพาะรายเดียวก็ดีหรือเมื่อรวมกับเงินกู้สามัญรายก่อนของผู้กู้ (ถ้ามี) 
ก็ด ีมีจำนวนเกินกว่าร้อยละ 95 (เก้าสิบห้า) ของมูลค่าหุ้นซึ่งผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ ก็ต้องมีหลักประกันดังต่อไปนี้ 
 (1) ต้องมีสมาชิกเป็นผู้ค้ำประกันตามจำนวนของวงเงินกู้ ผู้ค้ำประกันต้องมีไม่น้อยกว่า 3 คน 
และผู้ค้ำประกันต้องเป็นสมาชิกติดต่อกันมาเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 3 ปี ดังนี้ 
 1. กรณีวงเงินกู้ไม่เกิน 2,000,000 บาท ต้องมีสมาชิกเป็นผู้ค้ำประกันไม่น้อยกว่า 3 คน 
 2. กรณีวงเงินกู้เกินกว่า 2,000,000 บาท ต้องมีสมาชิกเป็นผู้ค้ำประกันไม่น้อยกว่า 4 คน 
 (2) อสังหาริมทรัพย์อันปลอดจากภาระจำนองรายอ่ืน จำนองเป็นประกันโดยต้องเป็นที่พอใจ
คณะกรรมการดำเนินการ หรือคณะกรรมการเงินกู้ ต้องอยู่ภายในร้อยละ 80 ของราคาอสังหาริมทรัพย์ซึ่งสหกรณ์               
เป็นผู้ประเมิน 

 ในกรณีที ่คู ่สมรส บิดา หรือมารดาของสมาชิก เป็นผู ้ถือกรรมสิทธิ์ ที ่ดินหรือที ่ดิน                
พร้อมสิ่งปลูกสร้างให้ใช้เป็นหลักประกันได้ต่ำกว่าที่กล่าวไว้ข้างต้นร้อยละ 10  

 นอกจากที่กล่าวไว้ตามข้อ (1), (2) ข้างต้น ให้เป็นไปตามระเบียบว่าด้ วยการให้เงินกู้                 
แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้ของสหกรณ์ 

ข้อ 8 การยื่นคำขอกู้ หลักฐานแห่งวัตถุประสงค์ และการส่งหลักฐานการใช้เงินกู้ ให้สมาชิกผู้กู้เงิน                  
โดยยื่นคำขอกู้ตามแบบพร้อมรายละเอียดเอกสารหลักฐาน และเอกสารอื่น ๆ ตามที่สหกรณ์กำหนด  

ข้อ 9 รายละเอียดอื่น ๆ นอกเหนือจากประกาศนี้  ให้เป็นไปตามท่ีสหกรณ์กำหนด 

 ประกาศ ณ วันที่ 1 ธันวาคม พ.ศ. 2565 

(รองศาสตราจารย์วิศิษฐิพร สุขสมบัติ) 
ประธานกรรมการดำเนินการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด  
ชุดที่ 28 (พ.ศ. 2565) 

 


